
Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 2013 9

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO 9 agosto 2013, n. 2.

(DECRETO PRESIDENTE CONSIGLIO MINISTRI 23 MARZO 2013)

D.P.C.M. 23 marzo 2013 - Ordinanza del Commissario delegato n. 10 del 24 giugno 2013. Criteri, procedure e modalità
per la concessione di Contributi ai soggetti privati per beni immobili registrati danneggiati in conseguenza degli eventi
alluvionali che hanno colpito la Regione Umbria in data 11, 12, e 13 novembre 2012.

Il Commissario Delegato

Visto l’art. 1, comma 548 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante “Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013)”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 2013, recante “Ripartizione delle risorse
di cui all’articolo 1, comma 548, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”;

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 24 giugno 2013, n. 10, avente ad oggetto
“Avversità atmosferiche verificatesi nei giorni 11, 12 e 13 Novembre 2012 nel territorio regionale. Approva-
zione della ripartizione delle risorse finanziarie attribuite alla Regione con il decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri 23 Marzo 2013, ex articolo 1, comma 548 della L. 24 dicembre 2012, n. 228”;

Vista l’ordinanza del Commissario delegato per la Protezione civile 28 giugno 2013, n. 11, avente ad oggetto
“Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (DPCM) del 23/03/2013. Eventi alluvionali di Novembre
2012. Ordinanza del Commissario delegato n. 10/2013. Procedure e criteri per la realizzazione dei diversi
settori di intervento”;

Vista la delibera della Giunta regionale 29 luglio 2013, n. 854, avente ad oggetto “Ordinanza del Commissario
delegato n. 10 del 24-06-2013. Criteri, procedure e modalità per la concessione di contributi ai soggetti privati
per beni immobili e mobili registrati danneggiati in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno colpito la
Regione Umbria in data 11, 12, e 13 Novembre 2012”;

DECRETA

Art. 1

Ambito applicativo

1. Il presente atto decreto disciplina i presupposti, i criteri e le modalità per la concessione di contributi
ai soggetti privati che abbiano subito danni a beni mobili registrati a seguito degli eventi alluvionali che hanno
colpito la regione nelle date del 11, 12 e 13 Novembre 2012, nell’ambito dei Comuni definiti dalla deliberazione
del Consiglio dei Ministri 31 Gennaio 2013.

Art. 2

Beneficiari e condizioni di ammissibilità per la concessione dei contributi

1. I beneficiari dei contributi di cui al presente decreto sono i soggetti privati, persone fisiche proprietari
di beni mobili registrati ai sensi dell’art. 815 c.c., residenti nei Comuni compresi nell’ambito territoriale
individuato con la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2013.

2. Possono essere beneficiari dei contributi anche i soggetti privati, persone fisiche proprietari di beni mobili
registrati ai sensi dell’art. 815 c.c. non residenti nei Comuni di cui al comma precedente per i cui beni
ricorrano le condizioni di cui al presente decreto.

3. Il danno ai beni di cui ai precedenti commi deve essersi verificato nell’ambito territoriale dei Comuni
di cui alla deliberazione del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2013 e deve essere conseguenza immediata e
diretta degli eventi alluvionali dell’11, 12 e 13 Novembre 2012.

4. Sono esclusi i beni mobili registrati di proprietà di imprese, liberi professionisti, associazioni, fondazioni
o altri soggetti collettivi.

5. Sono ammissibili al contributo gli interventi di riparazione o acquisto di un nuovo bene mobile registrato
che abbia subito un danno pari o superiore ad euro 500,00.

Art. 3

Attività in capo ai Comuni

1. Ai sensi di quanto previsto dal comma 5 dell’art. 1 del decreto legge 6 giugno 2012, n. 74 - convertito
con modificazioni con legge 1° Agosto 2012 n. 112, richiamato dall’art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 23 marzo 2013,
per la concessione e l’erogazione dei contributi di cui al presente provvedimento, il Commissario delegato si
avvale dei Comuni nei cui ambiti territoriali si sono verificati i danni ai beni mobili di cui all’articolo
precedente.

2. I Comuni danno ampia divulgazione del presente atto decreto con tutti mezzi di comunicazione e infor-
mazione a disposizione.

Art. 4

Presentazione delle domande

1. La domanda di contributo è redatta nella forma della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 201310

degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 secondo il modello allegato che costituisce parte
integrante e sostanziale.

2. La domanda è presentata, a pena di decadenza, entro 30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione
sul B.U.R. del presente decreto, al Sindaco del Comune nel cui ambito territoriale si è verificato il danno al
bene mobile registrato.

3. Per i beni in comproprietà la domanda è presentata congiuntamente dagli stessi o da un comproprietario
all’uopo delegato dagli altri.

4. Alla domanda deve essere allegata:
a) Idonea documentazione comprovante il danno ed il nesso di causalità tra il danno e l’evento alluvionale

dell’11, 12 e 13 Novembre 2012.
b) eventuale quietanza liberatoria del risarcimento assicurativo ove già percepito;
c) certificato di rottamazione per i veicoli distrutti o documentazione equipollente;
d) copia del documento d’identità del dichiarante in corso di validità.

5. Qualora il privato danneggiato disponga di idonea documentazione giustificativa delle spese sostenute può
produrre la stessa nella medesima domanda di contributo.

Art. 5

Documentazione per la dimostrazione e la quantificazione del danno ammissibile

1. Costituisce idonea documentazione comprovante il danno ed il nesso di causalità tra il danno e l’evento
alluvionale dell’11, 12 e 13 Novembre 2012:

a. Denuncia a pubblica autorità o certificazione, asseverazione da parte di pubblica autorità;
b. dichiarazione del proprietario corredata da elementi oggettivi e univoci tali da comprovare la ricondu-

cibilità del danno all’evento alluvionale (quali ad esempio documentazione fotografica, documentazione atte-
stante la rimozione del mezzo).

2. Il danno ammissibile viene accertato dal Comune nel seguente modo:
a. in caso di distruzione o danno irreparabile del bene, documentato dal certificato di rottamazione, sulla

spesa necessaria per l’acquisto di un nuovo bene mobile registrato, nel limite massimo del valore indicato dai
listini delle riviste specializzate (Quattroruote, Motociclismo, altre) riferiti al mese di novembre 2012 per il
bene distrutto. Ove il modello da valutare non sia riportato nei listini del mese di novembre 2012, si possono
considerare gli altri mesi, sempre del 2012, ed in particolare quello del mese di dicembre oppure dei mesi
precedenti rispetto a novembre oppure si possono consultare le quotazioni su siti web specializzati;

b. in caso di danno riparabile, sulla spesa necessaria per la riparazione congruente con il danno derivante
dall’alluvione, risultante da documentazione fiscale, nel limite massimo del valore del bene danneggiato
risultante dai listini sopra indicati. La riparazione deve essere non solo congruente da un punto di vista
tecnico, ma anche temporale rispetto all’evento.

3. Il valore del danno è comprensivo di Iva.
4. Non sono soggette a contributo le ipotesi di:
— rottamazione per l’estero;
— permuta con un altro bene mobile registrato.

Art. 6

Contributo ammissibile

1. Il contributo è concesso a rimborso parziale delle spese sostenute per l’acquisto di un nuovo bene mobile
registrato o per la riparazione di quello danneggiato.

2. Il contributo ammissibile è pari al 75 per cento del danno così come determinato ai sensi dell’art. 4 e,
comunque, fino al limite massimo di euro 30.000,00.

3. Il contributo è determinato detraendo al contributo ammissibile, così come calcolato ai commi precedenti
una franchigia di euro 500,00 e l’eventuale indennizzo riconosciuto da parte di compagnie assicurative.

Art. 7

Procedure per la concessione ed erogazione delle risorse

1. Entro 30 giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle domande per la richiesta
del contributo, i Comuni predispongono e approvano gli elenchi dei soggetti ammessi, il danno ammissibile
e il contributo concedibile e lo trasmettono, unitamente all’atto di approvazione, al Commissario delegato, ai
sensi dell’art. 1 comma 2 del D.P.C.M. 23 Marzo 2013 - presso Regione Umbria - Ambito di Coordinamento
Territorio Infrastrutture e Mobilità - piazza Partigiani 1 - Perugia.

2. Il Commissario delegato, tenuto conto degli elenchi trasmessi dai Comuni provvede ad autorizzare il
finanziamento degli interventi, nei limiti delle risorse disponibili, previa redazione di apposita graduatoria su
base regionale.

3. Qualora le risorse finanziarie a disposizione del Commissario delegato risultino non sufficienti a coprire
l’ammontare dei contributi concedibili si procederà ad una riduzione proporzionale degli importi relativi.



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 2013 11

4. Le modalità di erogazione delle risorse finanziarie ai Comuni e di rendicontazione delle stesse al Com-
missario Delegato saranno stabilite con successivi provvedimenti.

5. Qualora la documentazione della spesa sia inferiore al contributo spettante il Comune provvederà alla
rideterminazione dello stesso sulla base della spesa effettivamente sostenuta.

6. I Comuni provvedono con cadenza semestrale a trasmettere al Commissario la rendicontazione dei
contributi erogati a saldo mediante la trasmissione degli elenchi dei beneficiari con indicazione del contributo
liquidato e dei relativi mandati emessi e quietanzati.

7. Il Commissario Delegato provvede al recupero delle somme erogate e non rendicontate.

Art. 8

Documentazione giustificativa della spesa

1. Costituiscono documenti giustificativi della spesa le fatture intestate ai beneficiari e debitamente quietan-
zate o documenti equipollenti da cui si evinca la tipologia della spesa e la riconducibilità della stessa al
beneficiario.

2. Qualora il bene mobile registrato venga acquistato da un soggetto privato diverso da un operatore
commerciale, a giustificazione della spesa potrà essere presentata copia conforme del certificato di proprietà
attestante il passaggio di intestazione e il prezzo concordato per la vendita.

Art. 9

Attività di controllo

1. I Comuni, anche successivamente all’erogazione dei contributi, effettuano controlli a campione, secondo
modalità stabilite dalla legge.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

Perugia, 9 agosto 2013

MARINI



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 201312

Allegato A 

Pagina 1 di 2 Domanda di contributo persone fisiche 

 

D.P.C.M. 23 MARZO 2013 – ORDINANZA COMMISSARIALE N. 10 DEL 

24/06/2013 . DOMANDA DI CONTRIBUTO PER DANNI A BENI MOBILI 

REGISTRATI DI SOGGETTI PRIVATI CAUSATI DAGLI EVENTI 

ALLUVIONALI DEL 11, 12, 13 NOVEMBRE 2012. 
 

 
Al Sig. Sindaco 

del Comune di ___________________________ 

 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle responsabilità penali cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni false o contenenti dati non corrispondenti a verità, il sottoscritto 

_____________________________________________ nato a ________________________ prov. (___) il 

___/___/_______ residente a  __________________________________________________ prov. (___) via 

____________________________________________________________________ n. ____________  

Codice Fiscale |__|__|__| |__|__|__| |__|__|__|__|__| |__| |__|__|__| |__|,  

 

CHIEDE 

di poter accedere ai contributi previsti dal decreto del Commissario delegato n.__________ del ___/___/_______ 

per i seguenti beni danneggiati dagli eventi alluvionali del 11, 12 e 13 novembre 2012, e precisamente per:  

 

BENI MOBILI REGISTRATI 

 beni mobili registrati, di cui all’art. 815 del codice civile iscritti in pubblici registri di proprietà di persone 

fisiche; 

 

A TAL FINE DICHIARA 

 

di presentare domanda di contributo in qualità di proprietario del/i seguente/i bene/i mobile/i 

registrato/i____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

e che: 

- l’importo dei danni è pari ad euro _______________________; 

- per tali danni: 

 non è stato corrisposto alcun indennizzo da parte di compagnie assicuratrici; 

 è stata corrisposta la somma di euro ______________________________________ da parte di 

________________________________________________________________________________________1 

 

 

DICHIARA ALTRESÌ 

                                                 
1 Allegare copia del documento attestante l’importo corrisposto. 



Supplemento ordinario n. 1 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 2013 13

Allegato A 

Pagina 2 di 2 Domanda di contributo persone fisiche 

 

che: 

- i beni sopra indicati sono stati danneggiati dagli eventi alluvionali del 11,12,13 novembre 2012; 

- ai fini dell’applicazione della franchigia di euro 500,00: 

 sono state presentate altre domande di contributo, ai sensi del decreto del Commissario delegato 

n.__________ del ___/___/_______, per danni conseguenti agli eventi alluvionale del 11, 12, 13 Novembre 

2012 al\ai Comune\i di __________________________________________________________ ; 

 non sono state presentate altre domande di contributo, ai sensi del decreto del Commissario delegato 

n.__________ del ___/___/_______, per danni conseguenti agli eventi alluvionale del 11, 12, 13 Novembre 

2012 al\ai Comune\i di __________________________________________________________  

- che si impegna a comunicare eventuali future provvidenze a qualunque titolo corrisposte. 

 

Allega: 

- Documentazione attestante l’entità del danno e il nesso di causalità tra il danno e l’evento atmosferico 

dell’11,12, e 13 Novembre 2012; 

- copia del proprio documento d’identità in corso di validità; 

- Altra documentazione di cui all’art. 4 del Decreto Commissariale  n……. del …… 

 

__________________________, lì ___/___/______    

 

IL DICHIARANTE 


